quinta-feira, 10 de deZeMBrO de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
de agosto de 2009, publicado no Diário Oficial nº. 31.484 de
17/08/2009;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 1.270 de 02/12/2009,
publicada no D.O.E. nº. 31.559 de 04/12/2009 que constituiu
Comissão de Sindicância Administrativa no âmbito desta
Secretaria para apurar fatos relativos ao Processo nº.
2009/362706.
REGISTRE-SE, PLUBIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE
DEZEMBRO DE 2009.

WILSON MODESTO FIGuEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE LICENçA PRÊMIO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52398
CONCESSãO DE LICENçA PRÊMIO

PORTARIA Nº 470 – DAF/GEPS, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2009
SERVIDOR: REGINALDO CONDE DE ALMEIDA FILHO
ID. FUNCIONAL: 3252655/1
CARGO: TÉCNICO D
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 14.12.2009 a 12.01.2010
TRIÊNIO: 05.05.1998 a 05.05.2001

TERMINO DE VÍNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 51985

ATO: 1201 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2009
Término Vínculo: 01/10/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: MARIA MARTINS DA SILVA
Cargo: Professor, código GEP-M-AD1-401
Observação: Proc.nº 2009/411034, Matr. nº. 6006370-2
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 51991

ATO: 1202 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2009
Término Vínculo: 01/07/2004
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: BEATRIZ FICAGNA BENTES
Cargo: Professor, código GEP-M-AD1-401
Observação: Proc.nº 2009/410465, Matr. nº. 515205-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 51998

ATO: 1203 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2009
Término Vínculo: 01/02/2001
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: JORGE COUTINHO FAVACHO
Cargo: Professor Assistente PA-C
Observação: Proc.nº 2009/422785
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52007

ATO: 1204 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2009
Término Vínculo: 01/03/2004
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: CELIA MARIA BORGES
Cargo: Professor, código GEP-M-AD1-401
Observação: Proc.nº 2009/422031, Matr. n°417769-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52014

ATO: 1205 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2009
Término Vínculo: 20/05/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: EUBERG DE SOUZA NOGUEIRA
Cargo: Vigia
Observação: Proc.nº 2009/422157, Matr. n°. 57210989-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52028

ATO: 1206 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2009
Término Vínculo: 05/10/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: MARIA FRANCISCA DA SILVA MENDONÇA
Cargo: Professor, código GEP-M-AD1-401
Observação: Proc.nº 2009/422137, Matr. n°. 5155037-3
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52054

ATO: 1207 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2009
Término Vínculo: 01/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: ANA PAULA RODRIGUES GUIMARAES
Cargo: Médico – Especialidade: Gastroenterologia
Observação: Proc.nº 2009/403075, Matr. nº. 54196343-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52069

ATO: 1208 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2009
Término Vínculo: 16/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: KEULE JOSE DO CARMO ROCHA
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Contador
Observação: Proc.nº 2009/420735, Matr.nº 57191513-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52076

ATO: 1209 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2009
Término Vínculo: 16/10/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: ADGILDE BATTISTON
Cargo: Assistente Administrativo
Observação: Proc.nº 2009/432663, Matr. nº. 57214506-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52087

ATO: 1210 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2009
Término Vínculo: 17/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: ANTONIO VANILDO AVIZ DE CASTRO
Cargo: Auxiliar Operacional
Observação: Proc.nº 2009/426715, Matr. nº. 57211133-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52093

ATO: 1211 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2009
Término Vínculo: 22/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: HELEN MARISA DE OLIVEIRA CARDOSO
Cargo: Técnico em Educação
Observação: Proc.nº 2009/426727, Matr. nº. 57209470-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52100

ATO: 1212 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2009
Término Vínculo: 17/04/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: MARIA LOPES CORDEIRO
Cargo: Professor, código GEP-M-AD1-401
Observação: Proc.nº 2009/411188, Matr. nº. 402982-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

DISPENSA DE LICITAçãO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52529

DISPENSA: 11/2009
Data: 01/12/2009
Valor: 151.096,86
Objeto: Prestação de Serviços de Segurança e Vigilância
Armada nos imóveis da SEAD
Fundamento Legal: Art.24, inciso IV da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 01/12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122012545340000    339037     0101000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: servi-san vigilância e transporte de valores ltda
Endereço: Travessa Angustura - de 1979/1980 a 2664/2665,
Bairro: Pedreira, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Telefone: 9132760651
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52105

ATO: 1213 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2009
Término Vínculo: 01/05/2007
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: SILVANEIDE BATISTA DA SILVA PEIXOTO
Cargo: Professor, código GEP-M-AD1-401
Observação: Proc.nº 2009/410518, Matr. nº. 5058953-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52109

ATO: 1214 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2009
Término Vínculo: 03/06/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: ROSIVANA AMARAL BAIA
Cargo: Professor, código GEP-M-AD4-401
Observação: Proc.nº 2009/326480, Matr. nº. 54192226-2
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52165

ATO: 1272 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2009
Término Vínculo: 03/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: LORENA PEDREIRO MACIEL
Cargo: Técnico em Gestão do Meio Ambiente – Engenharia de
Alimentos
Observação: Proc.nº 2009/414262, Mat.n° 57215503-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA DE LICENçA PRÊMIO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52372
CONCESSãO DE LICENçA PRÊMIO

PORTARIA Nº 463 – DAF/GEPS, DE 03 DE DEZEMBRO DE
2009

SERVIDORA: MARIA GORETTE GOMES PEREIRA
ID. FUNCIONAL: 2941/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 17-12-2009 a 15-01-2010
TRIÊNIO: 01-01-2000 a 01-01-2003

PORTARIAS - COORD. DE GESTãO DE PESSOAS
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52318

Portaria nº 468 de 03 de dezembro de 2009
CONCEDER, a servidora DOMINGAS PEREIRA DA SILVA,
Matrícula de Nº 5693438/1, ocupante do Cargo de Agente de
Saúde, lotada no IASEP/Redenção, 30 (Trinta) dias de férias
regulamentares no período concessivo 01/12/09 a 30/12/2009,
referente ao período aquisitivo, 2008/2009.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 de
dezembro de 2009.
Maria da Conceição dos Santos Rodrigues
Diretora/DAF
Portaria nº 469 de 04 de dezembro de 2009
EXCLUIR, o nome da servidora MARIA CRICILMA FARACO
MACIEL Matrícula 3159175/1, ocupante do Cargo de Assistente
Administrativo, lotada na DAS, da Portaria nº 308 de 16 de
outubro de 2009, publicada no DOE nº 31.529 de 21/10/2009,
que a concedeu férias regulamentares no período concessivo de
03/11/09 a 02/12/2009.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a partir do dia 03
de novembro de 2009.
Maria da Conceição dos Santos Rodrigues
Diretora/DAF
Portaria nº 470 de 04 de dezembro de 2009
CONCEDER, a servidora EDNA MARIA SIQuEIRA PINHEIRO,
Matricula Nº 3157261/1, ocupante do Cargo de Assistente
Administrativo, lotada no IASEP/Breves, 60 dias de Licença
Prêmio, referente ao 4º triênio, compreendido entre 10/07/1999
a 09/07/2002, no período de 01/12/09 a 29/01/2010, devendo
retornar ao serviço no dia 30/01/2010.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 de
dezembro de 2009.
Maria da Conceição dos Santos Rodrigues
Diretora/DAF
Portaria nº 471 de 04 de dezembro de 2009
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo
de férias da servidora ADELAIDE SIMONE NAHuM GOMES,
Matrícula de Nº 57197401/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, lotada na DAS, de 01/12 a 30/12/2009 para
14/12/2009 a 12/01/2010, concedida através da Portaria de nº
463 de 30/11/2009, publicada no Diário Oficial do Estado de nº
31.556 de 01/12/2009.
Maria da Conceição dos Santos Rodrigues
Diretora/DAF

Portaria nº 472 de 04 de dezembro de 2009
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo
de férias da servidora ELIANA NAZARENA DO ESPIRITO
SANTO PIMENTEL, Matrícula de Nº 3156044/1, ocupante do